


 

  



1. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 
 

Код и 

наименование 

компетенции 

Код и наименование 

индикатора 

достижения 

компетенции 

Наименование показателя оценивания результата 

обучения по дисциплине 

ПК-4. Способен 

организовать 

процесс 

формирования 

информации в 

системе 

бухгалтерского 

учета, составлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность 

ПК-4.2 Формирует 

числовые показатели 

отчетов, входящих в 

состав бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

Знания: элементов финансовой отчетности и 

принципов формирования числовых показателей 

бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Умения: формировать в соответствии с 

установленными правилами числовые показатели в 

отчетах, входящих в состав бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, при централизованном и 

децентрализованном ведении бухгалтерского учета, 

составлять бухгалтерскую (финансовую) 

отчетность при реорганизации или ликвидации 

юридического лица 

Навыки: формирования числовых показателей 

отчетов, входящих в состав бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, счетной и логической 

проверки правильности формирования числовых 

показателей отчетов, входящих в состав 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

формирования пояснений к бухгалтерскому 

балансу и отчету о финансовых результатах 

ПК-4.3 Обеспечивает 

представление 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации 

Знания: законодательства Российской Федерации 

о бухгалтерском учете, налогах и сборах, 

аудиторской деятельности, официальном 

статистическом учете, архивном деле и иной 

нормативно-правовой документации по 

бухгалтерскому учету; 

назначения бухгалтерской финансовой отчетности 

в рыночной экономике; 

ответственности за непредставление или 

представление недостоверной отчетности; 

порядка обмена информацией по 

телекоммуникационным каналам связи 

Умения: планировать объемы и сроки выполнения 

работ в отчетный период для целей составления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 

Навыки: обеспечения ознакомления, согласования 

и подписания руководителем экономического 

субъекта бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

обеспечения представления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 



2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 
Компетенция ПК-4. Способен организовать процесс формирования 
информации в системе бухгалтерского учета, составлять бухгалтерскую 
(финансовую) отчетность  
Данная компетенция формируется следующими дисциплинами: 

Стадия Наименование дисциплины 

1 Организация учётного процесса 

2 Бухгалтерский финансовый учёт 

3 Информационные системы в бухгалтерском учёте 

4 Бухгалтерский учёт в строительстве 

5 Учёт на предприятиях малого бизнеса 

6 Особенности учёта в торговле 

7 Особенности учёта в общественном питании 

8 Бухгалтерский учёт в бюджетных организациях 

9 Документационное обеспечение в системе бухгалтерского учёта 

10 Учёт внешнеэкономической деятельности 

11 Бухгалтерский учёт в страховых организациях 

12 Бухгалтерский учёт в кредитных организациях 

13 Бухгалтерская (финансовая) отчётность 

14 Лабораторный практикум по бухгалтерскому учёту 

15 Бухгалтерский управленческий учёт 

16 Международные стандарты финансовой отчётности 

17 Учёт и анализ банкротств 

18 Бухгалтерское дело 

3. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ 

Общая трудоемкость дисциплины составляет _6_зач. единиц, 216 часов. 

 Дисциплина реализуется в рамках практической подготовки: 6_зач. единиц 

Форма промежуточной аттестации экзамен  
(экзамен, дифференцированный зачет, зачет) 

 

Вид учебной работы Всего 

часов 

Семестр 

№ 6 

Общая трудоемкость дисциплины, час 216 216 

Контактная работа (аудиторные занятия), в т.ч.: 73 73 

лекции 34 34 

лабораторные   

практические 34 34 

групповые консультации в период теоретического обучения и 

промежуточной аттестации 

5 5 

Самостоятельная работа студентов, включая индивидуальные 

и групповые консультации в том числе: 

107 107 

Курсовой проект   

Курсовая работа 36 36 

Расчетно-графическое задание   

Индивидуальное домашнее задание   

Самостоятельная работа на подготовку к аудиторным занятиям 

(лекции, практические занятия) 

71 71 

Экзамен 36 36 



4. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

4.1 Наименование тем, их содержание и объем 

Курс _3  Семестр _6_ 

 

№ 

п/п 

Наименование раздела 

(краткое содержание) 

Объем на тематический 

раздел по видам учебной 

нагрузки, час  
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Раздел I. Введение в бухгалтерскую финансовую отчетность 

1 Концепция бухгалтерской (финансовой) отчетности 

организации в России и международной практике.  

Сущность и назначение бухгалтерских отчетов в 

рыночной экономике. Нормативное регулирование 

бухгалтерской отчетности в России. Принципы и 

требования составления бухгалтерской отчетности. 

Состав и содержание бухгалтерской финансовой 

отчетности. Пользователи бухгалтерской отчетности. 

Аудит и публичность БФО в России. Порядок обмена 

отчетной информацией по телекоммуникационным 

каналам связи. Ответственность за непредставление 

или представление недостоверной отчетности;  

4 4 – 7 

2 Этапы подготовительной работы, предшествующие 

составлению бухгалтерской отчетности. 

Инвентаризация статей баланса. Проверка записей на 

счетах. Исправление выявленных ошибок. Уточнение 

оценки показателей активов и обязательств. Закрытие 

счетов по учету затрат и выявление финансового 

результата 

2 2 – 4 

          ИТОГО: 6 6 – 11 

Раздел II. Содержание и техника составления бухгалтерской отчетности 

3 Методика и техника формирования бухгалтерского 

баланса организации 

Значение и функции бухгалтерского баланса 

организации в рыночной экономике. Классификация 

бухгалтерских балансов. Схемы построения 

бухгалтерского баланса в России и международной 

практике. Методика раскрытия информации о 

внеоборотных активах в балансе. Методика раскрытия 

информации об оборотных активах в балансе. 

Методика раскрытия информации о собственном 

капитале в балансе. Методика раскрытия информации 

об обязательствах в балансе. Аналитическое 

использование бухгалтерского баланса при оценке 

финансового состояния организации. 

6 6 – 14 



4 Методика и техника формирования отчета о 

финансовых результатах 

Значение и принципы построения отчета о 

финансовых результатах. Показатели формы отчета о 

финансовых результатах и порядок их формирования. 

Аналитическое использование отчета о финансовых 

результатах в оценке доходности и рентабельности 

организации 

4 4 – 8 

5 Методика и техника формирования отчета об 

изменениях капитала 

Значение и функции отчета об изменениях капитала. 

Раскрытие информации об изменениях капитала в 

отчете. Раскрытие информации о корректировках в 

связи с изменением учетной политики и исправлением 

ошибок. Содержание и формирование показателей 

раздела «Чистые активы»  

2 2 – 6 

6 Методика и техника формирования отчета о движении 

денежных средств 

Назначение и цели отчета о движении денежных 

средств. Слагаемые потока денежных средств и 

модели формирования отчета. Содержание отчета о 

движении денежных средств и техника его 

формирования 

4 4 – 8 

7 Раскрытие информации в пояснениях и примечаниях к 

бухгалтерскому отчету организации. 

Методика формирования показателей пояснений к 

бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 

результатах. Разделы пояснительной записки к 

бухгалтерскому отчету и их содержание. Сегментарная 

отчетность организации: ее цели, состав, методы 

составления 

4 4 – 10 

          ИТОГО: 20 20 – 46 

Раздел III. Особенности составления различных видов отчетности 

8 
Сводная и консолидированная отчетность. 

Определение и область применения сводной 

отчетности в современном российском 

законодательстве. Понятие материнских, дочерних, 

зависимых обществ. Сводная отчетность и ее отличие 

от консолидированной бухгалтерской отчетности. 

Документы, регулирующие формирование и 

представление консолидированной финансовой 

отчетности, их характеристика. Принципы и 

процедуры подготовки консолидированной 

отчетности.  

4 4 – 7 

9 Отчетность при осуществлении реорганизации 

юридических лиц. Понятие реорганизации в 

соответствии с законодательством. Составление 

заключительной отчетности. Формирование 

отчетности при осуществлении реорганизации в форме 

слияния. Формирование отчетности при 

осуществлении реорганизации в форме присоединения. 

Формирование отчетности при осуществлении 

реорганизации в форме разделения. Формирование 

отчетности при осуществлении реорганизации в форме 

4 4 – 7 



выделения. Формирование отчетности при 

осуществлении реорганизации в форме преобразования 

          ИТОГО: 8 8 – 14 

           ВСЕГО 34 34 – 71 

 

4.2. Содержание практических (семинарских) занятий 
№ 

п/п 

Наименование 

раздела дисциплины 

Тема практического (семинарского) 

занятия 

К-во 

часов 

К-во 

часов 

СРС 

семестр № 6 

1 Раздел I. Введение в 

бухгалтерскую 

финансовую отчетность 

Концепция бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

организации в России и 

международной практике.  

4 4 

2 Раздел I. Введение в 

бухгалтерскую 

финансовую отчетность 

Этапы подготовительной работы, 

предшествующие составлению 

бухгалтерской отчетности.  

2 2 

3 Раздел II. Содержание и 

техника составления 

бухгалтерской 

отчетности 

Методика и техника формирования 

бухгалтерского баланса 

организации.  

6 6 

4 Раздел II. Содержание и 

техника составления 

бухгалтерской 

отчетности 

Методика и техника формирования 

отчета о финансовых результатах.  

4 4 

5 Раздел II. Содержание и 

техника составления 

бухгалтерской 

отчетности 

Методика и техника формирования 

отчета об изменениях капитала.  

2 2 

6 Раздел II. Содержание и 

техника составления 

бухгалтерской 

отчетности 

Методика и техника формирования 

отчета о движении денежных 

средств.  

4 4 

7 Раздел II. Содержание и 

техника составления 

бухгалтерской 

отчетности 

Раскрытие информации в 

пояснениях и примечаниях к 

бухгалтерскому отчету 

организации.  

4 4 

8 Раздел III. Особенности 

составления различных 

видов отчетности 

Сводная и консолидированная 

отчетность. 

4 4 

9 Раздел III. Особенности 

составления различных 

видов отчетности 

Отчетность при осуществлении 

реорганизации юридических лиц.  

4 4 

ВСЕГО: 34 34 

 

4.3. Содержание лабораторных занятий 

Не предусмотрены учебным планом 
 

4.4. Содержание курсового проекта/работы 
 

По дисциплине предусмотрено выполнение курсовой работы. Для ее 

написания предусмотрено 36 часов самостоятельной работы студента.  



Целью выполнения курсовой работы является оценка уровня овладения 

студентом теоретико-методологическими основами направления, выявления 

степени умения излагать концептуальное видение проблемы. Написание 

курсовой работы предполагает более глубокое изучение отдельных проблем 

формирования отчетности предприятия. 

Курсовая работа по бухгалтерской (финансовой) отчетности 

предусматривает систематизацию, закрепление и расширение теоретических 

знаний, применение этих знаний при решении практических задач, овладение 

методикой исследования, развитие навыков ведения самостоятельной 

работы. 

Выполнение курсовой работы предусматривает изложение 

проанализированных в процессе научного исследования способов решения 

конкретных вопросов, относящихся к формированию бухгалтерской 

финансовой отчетности предприятия по выбранной теме. Изложение 

материала увязывается с отдельными формами и разделами бухгалтерской 

отчетности реально действующего предприятия. 

Курсовую работу следует выполнять в письменном виде вручную или 

на персональном компьютере. Работу (на бумажном носителе) необходимо 

выполнять на листах белой бумаги формата А4 (210х297мм), текст следует 

располагать на одной стороне каждого листа. Выполненную работу перед 

представлением преподавателю необходимо сшить в папку - 

скоросшиватель.  

Объем глав основной части работы – около 25 страниц машинописного 

текста, выполненного шрифтом Times New Roman (Cyr), размер – 14, 

межстрочный интервал – 1,5, поля: левое – не менее 30 мм, правое – не менее 

10 мм, верхнее – не менее 15 мм, нижнее – не менее 20 мм. 

Темы теоретической части курсовой работы:  

1. Концептуальные основы формирования бухгалтерской (финансовой) 

отчетности организации в России и международной практике.  

2. Подготовительная работа, предшествующая составлению 

бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

3. Методика и техника формирования Бухгалтерского баланса 

организации.  

4. Методика и техника формирования Отчета о финансовых 

результатах.  

5. Значение и порядок составления Отчета об изменениях капитала. 

6. Методика и техника формирования Отчета о движении денежных 

средств организации. 

7. Раскрытие информации в пояснениях и примечаниях к 

бухгалтерскому отчету организации. 

8. Раскрытие информации по сегментам в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности организаций. 

9. Раскрытие информации о событиях после отчетной даты и условных 

фактах хозяйственной жизни в финансовой (бухгалтерской) отчетности 

организации. 

10. Раскрытие информации о связанных сторонах и по прекращаемой 

деятельности в бухгалтерской отчетности организаций.  



11. Формирование финансовой отчетности в соответствии с 

Международными стандартами финансовой отчетности.  

12. Методика формирования консолидированной бухгалтерской 

отчетности группы организаций.  

13. Составление бухгалтерской отчетности при реорганизации 

организации.  

14. Особенности представления бухгалтерской отчетности субъектами 

малого предпринимательства.  

15. Типовые и специализированные формы бухгалтерской отчетности.  

16. Влияние учетной политики организации на показатели 

бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

17. Консолидированная и сводная финансовая отчетность: принципы и 

методика составления.  

18. Схемы построения Бухгалтерского баланса и Отчета о финансовых 

результатах в Российской Федерации и международной практике.  

19. Порядок составления Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету 

о финансовых результатах.  

20. Содержание Пояснительной записки к бухгалтерской отчетности и 

ее значение.  

21. Раскрытие в бухгалтерской отчетности информации о состоянии и 

движении дебиторской и кредиторской задолженности. 

22. Раскрытие в бухгалтерской отчетности информации о наличии и 

движении запасов. 

23. Раскрытие в бухгалтерской отчетности информации о составе и 

движении основных средств. 

24. Раскрытие в бухгалтерской отчетности информации о составе и 

движении нематериальных активов и расходов на НИОКР. 

25. Раскрытие в бухгалтерской отчетности информации о составе и 

движении финансовых вложений. 

26. Раскрытие в бухгалтерской отчетности информации о затратах на 

производство. 

 

4.5. Содержание расчетно-графического задания, индивидуальных 

домашних заданий 
 

Учебным планом не предусмотрены.  

 
 

5. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТЕКУЩЕГО 

КОНТРОЛЯ, ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 
 

5.1. Реализация компетенций 
 

Компетенция ПК-4. Способен организовать процесс формирования 

информации в системе бухгалтерского учета, составлять бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность 
 



Наименование индикатора 
достижения компетенции 

Используемые средства оценивания 

ПК-4.2 Формирует числовые показатели 
отчетов, входящих в состав бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 

экзамен, защита курсовой работы, 

тестовые задания, решение практических 

задач, собеседование 

ПК-4.3 Обеспечивает представление 
бухгалтерской (финансовой) отчетности в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации 

экзамен, защита курсовой работы, 

тестовые задания, собеседование 

 

5.2. Типовые контрольные задания для промежуточной аттестации 
 

5.2.1. Перечень контрольных вопросов (типовых заданий) для экзамена 
 

№ 

п/п 

Наименование 

раздела дисциплины 

Содержание вопросов (типовых заданий) 

1 Раздел I. Введение в 

бухгалтерскую 

финансовую 

отчетность 

Контрольные вопросы для проведения текущего и 

промежуточного контроля 

1. Какие виды отчетности вы знаете? Взаимосвязь 

различных видов и форм отчетности.  

2. В чем сущность и назначение финансовой отчетности?  

3. Бухгалтерская (финансовая) отчетность предприятия 

как источник информации о его хозяйственной 

деятельности. 

4. Какова система нормативного регулирования учета и 

отчетности в России? 

5. Содержание Положения по бухгалтерскому учету 

«Бухгалтерская отчетность организации» ПБУ 4/99 

6. Какие требования предъявляются к бухгалтерской 

финансовой отчетности? 

7. Требования и правила составления бухгалтерской 

отчетности. 

8. Состав и содержание бухгалтерской финансовой 

отчетности, адреса и сроки ее представления. 

9. Состав годовой и периодической бухгалтерской 

отчетности. 

10. Охарактеризуйте пользователей учетной информации и 

их информационные потребности 

11. Публичность бухгалтерской финансовой отчетности: 

понятие, порядок обеспечения. 

12. Какие процедуры должны быть выполнены перед 

составлением бухгалтерской отчетности? 

13. Инвентаризация статей баланса. Документальное 

оформление, синтетический и аналитический учет 

результатов инвентаризации. 

2 Раздел II. 

Содержание и 

техника составления 

бухгалтерской 

отчетности 

Контрольные вопросы для проведения текущего и 

промежуточного контроля 

1. Значение и функции бухгалтерского баланса 

организации в рыночной экономике. 

2. Представьте классификацию балансов. Приведите их 

виды. 

3. Схемы построения бухгалтерского баланса в России и 

международной практике. 



4. Из каких разделов состоит бухгалтерский баланс? 

5. Состав, классификация и характеристика статей актива 

баланса. 

6. Содержание и порядок формирования показателей 

раздела «Внеоборотные активы» 

7. Состав, классификация и характеристика статей 

пассива баланса. 

8. Методика раскрытия информации о собственном 

капитале в балансе. 

9. Методика раскрытия информации об обязательствах в 

балансе. 

10. Аналитическое использование бухгалтерского баланса 

при оценке финансового состояния организации. 

11. Каково значение и функции отчета о финансовых 

результатах? 

12. Какие виды финансовых результатов содержатся в 

отчете? 

13. Показатели формы отчета о финансовых результатах и 

порядок их формирования. 

14. Информация о прибыли, приходящейся на одну акцию, 

в бухгалтерской отчетности: назначение, содержание, 

порядок расчета и раскрытия. 

15. Значение и функции отчета об изменениях капитала. 

16. Раскрытие информации об изменениях капитала в 

бухгалтерской отчетности. 

17. Объясните значение и порядок расчета чистых активов 

организации? 

18. Состав и характеристика показателей Отчета о 

движении денежных средств. 

19. Из каких разделов состоят пояснения к бухгалтерскому 

балансу и отчету о финансовых результатах? Каково 

назначение данной формы? 

20. Раскрытие информации об оценочных резервах в 

бухгалтерской отчетности 

21. Значение и содержание пояснительной записки к 

годовому отчету. 

22. Взаимосвязь учетной политики предприятия и 

бухгалтерских отчетов. 

23. События после отчетной даты: признание, определение 

их существенности, классификация, способы отражения в 

отчетности. 

24. Отражение условных фактов хозяйственной 

деятельности и их последствий в бухгалтерской 

отчетности. 

25. Отражение в отчетности данных по географическому и 

оперативному сегментам. 

26. Информация о связанных сторонах в бухгалтерской 

отчетности: назначение, содержание, порядок раскрытия. 

27. Информация о прекращенной деятельности в 

бухгалтерской отчетности: назначение, содержание, 

порядок раскрытия. 

3 Раздел III. 

Особенности 

составления 

Контрольные вопросы для проведения текущего и 

промежуточного контроля 

1. Документы, регулирующие формирование и 



различных видов 

отчетности 

представление консолидированной финансовой 

отчетности, их характеристика. 

2. Понятие и отличия материнских, дочерних, зависимых 

обществ 

3. Принципы и процедуры подготовки 

консолидированной отчетности. 

4. Что такое неконтролируемая доля и где в 

консолидированной отчетности она представляется? 

5. Раскройте сущность понятия реорганизации 

юридического лица в соответствии с законодательством. 

6. Какие формы реорганизации предусмотрены для 

юридических лиц? 

7. Формирование отчетности при осуществлении 

реорганизации в форме разделения. 

8. При каких формах реорганизации составляется 

заключительная бухгалтерская отчетность? 

9. В каких случаях реорганизации организация составляет 

вступительный баланс? Порядок его формирования.  

  

 

Типовые задачи к экзамену 

 
Типовое задание 1. Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по закрытию 

счетов финансовых результатов в конце года по следующим данным: 

1. Кредитовое сальдо на 1 декабря по счету 99 составило 673 359 руб. 

2. В декабре организация получила прибыль от продажи в сумме 129 560 руб. 

3. В этом же месяце был получен убыток от прочих видов деятельности в сумме 3944 руб. 

4. Сумма начисленного условного расхода по налогу на прибыль составила 30 148 руб., 

постоянные налоговые обязательства 6404 руб. 

Определите чистую прибыль за отчетный год. 

Типовое задание 2. Перед составлением годового отчета организация провела 

инвентаризацию. Результаты инвентаризации: 

 Отсутствие множительного устройства первоначальной стоимостью 45000 руб. и 

накопленной амортизацией в сумме 36000 руб. 

 Недостача материалов на складе в пределах норм естественной убыли на сумму 5230 

руб. 

 Недостачу денежных средств в кассе в сумме 570 руб. 

Результаты инвентаризации зафиксированы в сличительных ведомостях, акте. 

По итогам инвентаризации были приняты решения: 

 Пропажу офисной техники списать на убытки, поскольку виновник следствием не 

был установлен, а уголовное дело приостановлено. 

 Кассиру возместить недостачу денежных средств поскольку имеется договор о его 

полной материальной ответственности. 

 

Типовое задание 3. Первоначальная стоимость объекта основных средств составляла 

100 000 руб. Накопленная за первый год эксплуатации амортизация составила 6000 руб.  

На 1 января объект был уценен на 10 000 руб., а амортизация снижена на 600 руб. 

В течение следующего года была начислена амортизация в сумме 9000 руб. 

При последующей переоценке первоначальная стоимость объекта была дооценена на 

18 000 руб., а амортизация увеличилась на 7000 руб. 

Составьте бухгалтерские проводки по переоценке объекта основных средств и 

объясните, какой суммой в бухгалтерском балансе будет отражена стоимость объекта 

основных средств и результаты его переоценки. 



 

Типовое задание 4. Определите в суммовом выражении влияние хозяйственных 

операций, приведенных в таблице, на итог (валюту) бухгалтерского баланса. Начальная 

валюта баланса составляет 34 467 тыс. руб. 

Влияние хозяйственных операций на валюту бухгалтерского баланса 

№ п/п Содержание операции Сумма, руб. Итог баланса 

1. Внесен учредителем вклад в уставный капитал 

акциями сторонней организации 796 700 ? 

2. Начислены авансовые платежи по налогу на 

прибыль 14 400 ? 

3. Отгружена покупателям готовая продукция  2 790 300 ? 

4. Возвращена в кассу организации неиспользованная 

подотчетным лицом сумма 1500 ? 

5. Получены на складе материалы для нужд 

вспомогательного производства 35 500 ? 

 

Типовое задание 5. Составьте бухгалтерский баланс по разделам и группам статей на 

основании следующих данных об объектах бухгалтерского учета в промежуточной 

отчетности организации: 

– прибыль прошлого года – 30 650; 

– расходы будущих периодов – 8600; 

– основные материалы – 368 400; 

– основное производство – 27 300; 

– амортизация основных средств – 460 500; 

– складочный капитал – 1 764 200; 

– запасные части – 6700; 

– задолженность по авансам, полученным – 490 600; 

– расчетный счет – 680 750; 

– облигации сроком погашения 16 месяцев – 130 000; 

– автомобиль –210 000; 

– задолженность работникам по оплате труда – 240 680; 

– задолженность подотчетных лиц – 4700; 

– арендованное производственное оборудование – 960 370; 

– здание склада – 1 590 200; 

– задолженность бюджету по налогу на добавленную стоимость – 40 020. 

Типовое задание 6. Сформируйте показатели: выручка; проценты к получению; 

доходы от участия в других организациях; прочие доходы; прочие расходы для 

заполнения соответствующих строк формы «Отчета о финансовых результатах» на 

основании следующих бухгалтерских записей. 

№ п/п Содержание операции Сумма, руб. Дебет Кредит 

1. Начислена выручка за проданную покупателям 

продукцию 920 400 62 90 

2. Начислен НДС за проданную продукцию 153 400 90 68 

3. Списана фактическая себестоимость, проданной 

продукции, рассчитанная по переменным 

затратам 750 000 90 43 

4. Начислена выручка от продажи объектов 

основных средств 177 360 62 91 

5. Начислен НДС за проданные объекты основных 

средств 29 560 91 68 

6. Зачислены на расчетный счет проценты за 

хранение свободных денежных средств 10 701 51 91 

7. Отражены суммы штрафов, поступивших по 6540 57 91 



решению суда и указанных в денежных 

переводах 

8. Отражено поступление доходов от ценных бумаг 12 800 51 91 

9. Отражен выявленный финансовый результат от 

операции покупки иностранной валюты 1575 52 91 

10. На сумму повышения котировок акций отражено 

снижение величины резерва под обесценение 

финансовых вложений 9800 59 91 

Дополните записи строками промежуточных финансовых результатов.  

 

Типовое задание 7. Определите величину чистых активов организации по следующим 

данным (руб.): 

– основные средства – 455 000;  

– нематериальные активы – 125 000; 

– запасы – 50 000; 

– дебиторская задолженность – 120 000; 

– денежные средства – 10 000; 

– уставный капитал – 500 000; 

– нераспределенная прибыль – 130 000; 

– кредиторская задолженность – 110 000; 

– доходы будущих периодов – 20 000.  

 

Типовое задание 8. Чистая прибыль акционерного общества «В» за отчетный год, 

уменьшенная на сумму дивидендов по привилегированным акциям 64 640 руб. 

Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение 

года – 3232 шт. 

Акционерным обществом размещены до отчетного периода одна тысяча 

конвертируемых привилегированных акций с дивидендами в размере 4 руб. на акцию, 

каждая из которых конвертируется в 2 обыкновенные акции. 

Определите базовую и разводненную прибыль на акцию. 
 

 

Типовое задание 9. Организация А приобретает организацию Б, баланс которой на 

дату приобретения выглядел следующим образом:  

Активы  Сумма  Пассивы  Сумма  

Основные средства  20 000  Уставный капитал  10 000  

Нематериальные активы  10 000  Нераспределенная прибыль  5 000  

Итого внеоборотные активы  30 000  Итого собственный капитал  15 000  

Запасы  5 000  Долгосрочные кредиты  5 000  

Дебиторская задолженность  15 000  Краткосрочные кредиты  15 000  

Денежные средства  10 000  Кредиторская задолженность  25 000  

Итого оборотные активы  30 000  Итого заемный капитал  45 000  

Итого активы  60 000  Итого пассивы  60 000  

 

При этом все активы и обязательства уже были оценены по справедливой стоимости.  

Организация А приобретает чистые активы организации Б за:  

а) 25 000;  

б) 10 000.  

Оценить деловую репутацию, которая должна быть отражена на балансе группы 

предприятия А после того, как оно приобрело предприятие Б. 

 



Типовое задание 10. Ниже представлены бухгалтерские балансы компании А 

(материнской компании) и компании Б (дочерней компании) до приобретения чистых 

активов компании Б (компанией А) за 120 тыс. руб.  

Бухгалтерский баланс материнской компании А (до приобретения компании Б) 

Активы  Сумма  Пассивы  Сумма  

Основные средства  1000  Акционерный капитал  500  

Запасы  500  Нераспределенная прибыль  1000  

Дебиторская 

задолженность  

200  Краткосрочные кредиты банков  500  

Денежные средства  500  Кредиторская задолженность перед 

поставщиками  

200  

Итого активы  2200  Итого пассивы  2200  

Бухгалтерский баланс компании Б 

Активы  Сумма  Пассивы  Сумма  

Основные средства  100  Акционерный капитал  100  

Запасы  50  Долгосрочные займы  0  

Дебиторская 

задолженность  

100  Краткосрочные кредиты банков  100  

Денежные средства  30  Кредиторская задолженность перед 

поставщиками  

80  

Итого активы  280  Итого пассивы  280  

 

Составить бухгалтерский баланс материнской компании А, после того, как она 

приобрела контроль над предприятием Б.  

Составить консолидированную отчетность группы компаний АБ.  

 

Типовое задание 11. Ниже представлены бухгалтерские балансы компании А 

(материнской компании) и компании Б (дочерней компании) до приобретения чистых 

активов компании Б. 

Компания А приобретает компанию Б по стоимости чистых активов не полностью, а 

обеспечивает себе контроль над ней приобретением только 60% чистых активов за 60 тыс. 

руб. При этом 40% и соответственно 40 тыс. руб. продолжают оставаться 

неподконтрольными компании А. Оплата производится денежными средствами. 

Бухгалтерский баланс материнской компании А (до приобретения компании Б) 

Активы  Сумма  Пассивы  Сумма  

Основные средства  1000  Акционерный капитал  500  

Запасы  500  Нераспределенная прибыль  1000  

Дебиторская задолженность  200  Краткосрочные кредиты банков  500  

Денежные средства  500  Кредиторская задолженность перед 

поставщиками  

200  

Итого активы  2200  Итого пассивы  2200  

Бухгалтерский баланс компании Б 

Активы  Сумма  Пассивы  Сумма  

Основные средства  100  Акционерный капитал  100  

Запасы  50  Долгосрочные займы  0  

Дебиторская задолженность  100  Краткосрочные кредиты банков  100  

Денежные средства  30  Кредиторская задолженность перед 

поставщиками  

80  

Итого активы  280  Итого пассивы  280  

 

Составить бухгалтерский баланс материнской компании А, после того, как она 

приобрела контроль над предприятием Б.  

Составить консолидированную отчетность группы компаний АБ.  



 

Типовое задание 12. По решению учредителей ООО «Выбор» присоединяется к ООО 

«Заря». В передаточном балансе основные средства оценены по остаточной стоимости, 

материально-производственные запасы – по фактической стоимости, а финансовые 

вложения – по первоначальной стоимости. 

На дату, предшествующую дню завершения реорганизации, ООО «Выбор» составило 

заключительную бухгалтерскую отчетность. Перед ее составлением счета учета прибылей 

и убытков были закрыты. 

 

Заключительный бухгалтерский баланс ООО «Выбор» 

 

АКТИВ ПАССИВ 

Внеоборотные активы Капитал и резервы 

Основные средства      53 500 Уставный капитал       50 000 

Итого по разделу 1      53 500 Добавочный капитал             - 

Оборотные активы Резервный капитал              - 

Запасы                            3 000 Нераспределенная прибыль         (40 000) 

НДС по приобретенным ценностям                      

1 000 

Итого по разделу III    10 000 

Дебиторская задолженность            5 500 Долгосрочные обязательства 

Финансовые вложения  1 000 Заемные средства                 - 

Денежные средства       1 000 Итого по разделу IV              - 

Итого по разделу II     11 500 Краткосрочные обязательства 

 Кредиторская задолженность         55 000 

 Итого по разделу V     55 000 

БАЛАНС                  65 000 БАЛАНС                  65 000 

 

На день завершения реорганизации ООО «Заря» составило промежуточную 

бухгалтерскую отчетность. 

 

 

Промежуточный бухгалтерский баланс ООО Заря» 

АКТИВ ПАССИВ 

Внеоборотные активы Капитал и резервы 

Основные средства  38 500 Уставный капитал  100 000 

Итого по разделу 1     38 500 Добавочный капитал     1 000 

Оборотные активы Резервный капитал       2 000 

Запасы                          29 500 Нераспределенная прибыль  2 000  

НДС по приобретенным ценностям                      

6 000 

Итого по разделу III 

 105 000 

Дебиторская задолженность 25 000 Долгосрочные обязательства 

Финансовые вложения 27 000 Заемные средства                - 

Денежные средства      4 000 Итого по разделу IV              - 

Итого по разделу II     91 500 Краткосрочные обязательства 

 Кредиторская задолженность         25 000 

 Итого по разделу V     25 000 

БАЛАНС                130 000 БАЛАНС                130 000 

 

Составьте объединительный бухгалтерский баланс, построчно сложив показатели 

заключительного бухгалтерского баланса ООО «Выбор» и промежуточного 

бухгалтерского баланса ООО «Заря» кроме 3 раздела баланса. 

Уставный капитал ООО «Заря» по решению учредителей после реорганизации 

составит 125 000 руб. 



Рассчитайте величину чистых активов и сумму разницы укажите по строке 

«Нераспределенная прибыль (Непокрытый убыток)». 

Составьте окончательный вариант объединительного баланса ООО «Заря». 

 

5.2.2. Перечень контрольных материалов для защиты курсового 

проекта/ курсовой работы 

Курсовую работу необходимо представить на проверку в срок, 

установленный кафедрой. 

Качество курсовой работы оценивается руководителем курсовой 

работы с учетом теоретического и практического содержания работы. При 

оценке работы учитываются ее содержание, актуальность, степень 

самостоятельности, оригинальность выводов и предложений, качество 

использованного материала, а также уровень грамотности (общий и 

специальный). 

Перед представлением курсовой работы на проверку студенту 

целесообразно самостоятельно оценить качество курсовой работы по 

следующим критериям: 

1. Оценка содержания работы 

1. Соответствие темы работы содержанию учебной дисциплины 

2. Соответствие структуры работы предъявляемым требованиям 

3. Обоснование актуальности темы 

4. Определение объекта и предмета исследования 

5. Определение целей и задач исследования 

6. Умение логического построения текста 

7. Общая грамотность изложения 

8. Соответствие содержания работы целям и задачам исследования 

9. Актуальность и практическая значимость используемых 

источников 

10. Наличие в списке источников практически значимых статей из 

журналов 

2. Оценка качества проведенного исследования 

1. Соответствие структуры работы целям и задачам исследования 

2. Наличие обзора основных понятий по теме исследования 

3. Использование в работе действующих нормативных документов 

4. Использование при анализе информации о конкретном 

предприятии 

5. Анализ результатов по теме исследования 

6. Наличие выводов и предложений по главам и теме исследования 

7. Актуальность выводов и предложений 

8. Наличие существенных для проведенного исследования 

приложений 

9. Теоретическая и практическая значимость выполненной работы 

10. Полнота раскрытия выбранной темы 

3. Оценка качества оформления 

1. Оформление титульного листа 

2. Оформление листа «Содержание» 



3. Форматирование текста 

4. Оформление заголовков 

5. Наличие и оформление рисунков 

6. Наличие и оформление таблиц 

7. Наличие и оформление формул 

8. Расстановка страниц 

9. Наличие и оформление библиографических ссылок 

10. Оформление списка использованных источников 

Крупные недочеты и недостатки влекут за собой возврат курсовой 

работы на повторное выполнение или доработку. Курсовая работа, 

отправленная на доработку, выполняется студентом повторно с учетом 

замечаний преподавателя. Вновь выполняемая или доработанная курсовая 

работа сдается на кафедру на повторное оценивание с приложением первого 

варианта. 

Курсовая работа, получившая положительный отзыв, допускается к 

защите. Защита курсовых работ проводится в сроки, установленные 

кафедрой в соответствии с учебным планом. Студент, не защитивший 

курсовую работу в срок, считается имеющим академическую задолженность 

и не допускается к сдаче экзамена по дисциплине. 

Защита курсовой работы предполагает выявить глубину и 

самостоятельность знаний студента по избранной теме. На защите студенту 

следует хорошо ориентироваться в представленной работе, уметь объяснить 

источники цифровых данных, отвечать на вопросы как теоретического, так и 

практического характера, относящиеся к теме работы. 

При подготовке к защите студент готовится как по работе в целом, так 

и по замечаниям научного руководителя. 

Защита состоит из краткого изложения студентом основных 

положений работы. При этом особое внимание уделяется тем разделам 

работы, в которых имеются замечания. 

В конце своего доклада студент отвечает на замечания руководителя, 

сделанные им в отзыве и на полях работы, после этого он отвечает на 

дополнительные вопросы.  

При оценке работы учитывается как качество написанной работы, так и 

результаты ее защиты. Каждая курсовая работа с учетом ее содержания и 

защиты оценивается по балльной системе: отлично, хорошо, 

удовлетворительно, неудовлетворительно. 

Высшая оценка «отлично» ставится за всестороннюю и глубокую 

разработку темы на основе широкого круга литературных источников; если 

проявлено критическое отношение к использованному материалу, 

самостоятельность суждений, правильные расчеты и выводы. 

Оценка «хорошо» ставится при нарушении одного из вышеизложенных 

требований, например, в случае ошибок в расчетах, выводах, но при 

достаточно полной, глубокой и самостоятельной разработке темы. 

Оценка «удовлетворительно» ставится за работу, текст и цифровые 

данные которой свидетельствуют о том, что студент добросовестно 

ознакомился и проработал основные литературные источники и раскрыл 



содержание темы, хотя и по ограниченному их количеству в основном 

правильно. 

Работа, которую преподаватель признал неудовлетворительной, 

возвращается для доработки с учетом высказанных в рецензии замечаний. 
 

5.3. Типовые контрольные задания (материалы) для текущего контроля 

в семестре 
 

Текущий контроль в семестре осуществляется в форме 

собеседования. Собеседование проводится в форме ответов на заданные 

вопросы. В качестве задания по отдельным темам предлагается решить 

задачи. 

Примерный перечень вопросов для собеседования 

Перечень контрольных вопросов для проведения текущего контроля 

успеваемости 
№ 

п/п 

Наименование 

раздела дисциплины 

Содержание вопросов (типовых заданий) 

1 Раздел I. Введение в 

бухгалтерскую 

финансовую 

отчетность 

Контрольные вопросы для проведения текущего и 

промежуточного контроля 

1. Какие виды отчетности вы знаете? Взаимосвязь 

различных видов и форм отчетности.  

2. В чем сущность и назначение финансовой отчетности?  

3. Бухгалтерская (финансовая) отчетность предприятия 

как источник информации о его хозяйственной 

деятельности. 

4. Какова система нормативного регулирования учета и 

отчетности в России? 

5. Содержание Положения по бухгалтерскому учету 

«Бухгалтерская отчетность организации» ПБУ 4/99 

6. Какие требования предъявляются к бухгалтерской 

финансовой отчетности? 

7. Требования и правила составления бухгалтерской 

отчетности. 

8. Какие формы включает годовая и промежуточная 

бухгалтерская финансовая отчетность? 

9. Состав и содержание бухгалтерской финансовой 

отчетности, адреса и сроки ее представления. 

10. Состав годовой и периодической бухгалтерской 

отчетности. 

11. Охарактеризуйте пользователей учетной информации и 

их информационные потребности 

12. В чем заключается публичность финансовой 

отчетности и ее аудиторская проверка? 

13. Публичность бухгалтерской финансовой отчетности: 

понятие, порядок обеспечения. 

14. Сроки и места предоставления бухгалтерской 

отчетности. 

15. Взаимосвязь бухгалтерского учета с отчетностью. 

Учетные регистры, используемые для составления 

отчетности. 

16. Какие процедуры должны быть выполнены перед 

составлением бухгалтерской отчетности? 



17. Инвентаризация статей баланса. Документальное 

оформление, синтетический и аналитический учет 

результатов инвентаризации. 

18. В чем заключается реформирование баланса? 

2 Раздел II. 

Содержание и 

техника составления 

бухгалтерской 

отчетности 

19. Контрольные вопросы для проведения текущего и 

промежуточного контроля 

20. Дайте характеристику назначению баланса в рыночной 

экономике. 

21. Значение и функции бухгалтерского баланса 

организации в рыночной экономике. 

22. Представьте классификацию балансов. Приведите их 

виды. 

23. Назовите и охарактеризуйте требования к балансу 

24. Балансовое уравнение и схемы построения баланса в 

мире 

25. Схемы построения бухгалтерского баланса в России и 

международной практике. 

26. Из каких разделов состоит бухгалтерский баланс? 

27. Состав, классификация и характеристика статей актива 

баланса. 

28. Содержание и порядок формирования показателей 

раздела «Внеоборотные активы» 

29. Содержание и порядок формирования показателей 

раздела «Оборотные активы» 

30. Методика раскрытия информации об оборотных 

активах в балансе. 

31. Состав, классификация и характеристика статей пассива 

баланса. 

32. Методика раскрытия информации о собственном 

капитале в балансе. 

33. Содержание и порядок формирования показателей 

раздела «Капитал и резервы» 

34. Порядок раскрытия информации об обязательствах в 

бухгалтерском балансе. 

35. Методика раскрытия информации об обязательствах в 

балансе. 

36. Содержание и порядок составления баланса. 

Взаимосвязь его показателей с другими формами 

финансовой отчетности. 

37. Аналитическое использование бухгалтерского баланса 

при оценке финансового состояния организации. 

38. Каково значение и функции отчета о финансовых 

результатах? 

39. Какие схемы формирования отчета о финансовых 

результатах существуют в мире 

40. Какие ПБУ используются при формировании отчета о 

финансовых результатах? 

41. Какие виды финансовых результатов содержатся в 

отчете. 

42. Какие статьи отчета о финансовых результатах 

формируются по данным счета 90? 

43. Какие статьи отчета о финансовых результатах 

формируются по аналитическим данным счета 91?  

44. Каков порядок определения чистой прибыли 



организации? 

45. Показатели формы отчета о финансовых результатах и 

порядок их формирования. 

46. Дайте определение совокупному финансовому 

результату. 

47. Информация о прибыли, приходящейся на одну акцию, 

в бухгалтерской отчетности: назначение, содержание, 

порядок расчета и раскрытия. 

48. Объясните значение показателя «Базовая прибыль на 

акцию», каков порядок его расчета? 

49. Объясните значение показателя «Разводненная прибыль 

на акцию», каков порядок ее расчета? 

50. Для чего предназначен отчет об изменениях капитала? 

51. Значение и функции отчета об изменениях капитала. 

52. Раскрытие информации об изменениях капитала в 

бухгалтерской отчетности. 

53. Какие факторы влияют на изменение уставного 

капитала? 

54. Какие факторы влияют на изменение добавочного 

капитала? 

55. Какие факторы влияют на изменение резервного 

капитала? 

56. Какие факторы влияют на изменение нераспределенной 

прибыли? 

57. Объясните значение и порядок расчета чистых активов 

организации? 

58. Какая информация представляется в отчете о движении 

денежных средств? 

59. В чем заключаются принципы деления потоков 

денежных средств на текущую, инвестиционную и 

финансовую деятельности? 

60. Состав и характеристика показателей Отчета о 

движении денежных средств. 

61. Назовите различия прямого и косвенного метода 

составления отчета о движении денежных средств? 

62. Из каких разделов состоят пояснения к бухгалтерскому 

балансу и отчету о финансовых результатах? Каково 

назначение данной формы? 

63. Какая информация раскрывается в пояснениях о 

нематериальных активах? 

64. Какая информация раскрывается в пояснениях об 

основных средствах? 

65. Какая информация раскрывается в пояснениях о 

финансовых вложениях? 

66. Какая информация раскрывается в пояснениях о запасах 

организации? 

67. Какая информация раскрывается в пояснениях о 

дебиторской задолженности? 

68. Какая информация раскрывается в пояснениях о 

кредиторской задолженности? 

69. Какая информация раскрывается в пояснениях о 

затратах на производство? 

70. Что понимается под пояснительной запиской? 

71. Раскрытие информации об оценочных резервах в 



бухгалтерской отчетности 

72. Из каких элементов состоит пояснительная записка? 

73. Значение и содержание пояснительной записки к 

годовому отчету. 

74. Пояснительная записка: назначение, требования к 

структуре и содержанию. 

75. Разделы пояснительной записки к бухгалтерскому 

отчету и их содержание. 

76. Взаимосвязь учетной политики предприятия и 

бухгалтерских отчетов. 

77. С какой целью раскрываются события после отчетной 

даты? 

78. События после отчетной даты: признание, определение 

их существенности, классификация, способы отражения 

в отчетности. 

79. Отражение условных фактов хозяйственной 

деятельности и их последствий в бухгалтерской 

отчетности. 

80. Какая информация может раскрываться по отчетным 

сегментам? 

81. Что подразумевает раскрытие информации о связанных 

сторонах? 

82. Отражение в отчетности данных по географическому и 

оперативному сегментам. 

83. Информация о связанных сторонах в бухгалтерской 

отчетности: назначение, содержание, порядок 

раскрытия. 

84. Информация о прекращенной деятельности в 

бухгалтерской отчетности: назначение, содержание, 

порядок раскрытия. 

85. Какие организации представляют отчет о целевом 

использовании средств? Какая информация содержится 

в нем? 

86. Состав и характеристика показателей Отчета о целевом 

использовании полученных средств. 

87. Методика формирования показателей пояснений к 

бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 

результатах.  

3 Раздел III. 

Особенности 

составления 

различных видов 

отчетности 

Контрольные вопросы для проведения текущего и 

промежуточного контроля 

88. В чем сущность и назначение сводной и 

консолидированной отчетности? 

89. Документы, регулирующие формирование и 

представление консолидированной финансовой 

отчетности, их характеристика. 

90. Чем отличаются материнская, дочерняя и 

ассоциированная компании? 

91. Каковы правила консолидации информации? 

92. Принципы и процедуры подготовки 

консолидированной отчетности. 

93. Что такое гудвилл и какова методика его определения? 

94. Что такое неконтролируемая доля и где в 

консолидированной отчетности она представляется? 

95. Раскройте сущность понятия реорганизации 



юридического лица в соответствии с 

законодательством. 

96. Какие формы реорганизации предусмотрены для 

юридических лиц? 

97. Формирование отчетности при осуществлении 

реорганизации в форме разделения. 

98. При каких формах реорганизации составляется 

заключительная бухгалтерская отчетность? 

99. В каких случаях реорганизации организация составляет 

вступительный баланс? Порядок его формирования.   
 

Для формирования заявленных умений и навыков обучающиеся 

должны овладеть методикой решения стандартных задач 

профессиональной деятельности. По пройденным разделам дисциплины 

студенты на практический занятиях выполняют решение и анализ типовых 

задач. 
 

Примеры типовых задач 
Задание 1 

Компанией ООО «Вектор» в декабре отчетного года было продано 

продукции на сумму 1 500 000 руб. (в том числе НДС – 250 000 руб.). 

Нормативная себестоимость проданной продукции составила 969 844 руб. 

Отклонение фактической себестоимости готовой продукции от нормативной 

себестоимости – 23 225 руб. (экономия). Общехозяйственные расходы 

составили 12 6421 руб. (списываются ежемесячно на счет 90 «Продажи»). 

Расходы на продажу, относящиеся к проданной продукции, составили 47 400 

руб. По рабочему плану счетов ООО «Вектор» для учета общехозяйственных 

расходов и расходов на продажу предусмотрены отдельные субсчета – 

соответственно 90-6 и 90-7. Сальдо по субсчетам счета 90 «Продажи» на 1 

декабря: 

кредитовое сальдо по субсчету 90-1 «Выручка» – 9 150 800 руб.; 

дебетовое сальдо по субсчету 90-2 «Себестоимость продаж» – 

6 071 217 руб.; 

дебетовое сальдо по субсчету 90-3 «Налог на добавленную стоимость» 

- -1 395 885 руб.; 

дебетовое сальдо по субсчету 90-6 «Общехозяйственные расходы» – 

503 927 руб.; 

дебетовое сальдо по субсчету 90-7 «Расходы на продажу» – 181 400 

руб.; 

сальдо по субсчету 90-9 (Прибыль/убыток от продаж)–998 371 руб. 

Сумма прочих доходов в декабре отчетного года составила 337 550 руб. 

(доход от продажи основных средств, стоимость оприходованных 

материалов, оставшихся от списания основных средств, и т.д.). Сумма 

прочих расходов в декабре составила 341 494 руб. Сальдо по субсчетам счета 

91 «Прочие доходы и расходы» на 1 декабря:  

• кредитовое сальдо по субсчету 91-1 «Прочие доходы» – 250 760 руб.;  

• дебетовое сальдо по субсчету 91-2 «Прочие расходы» – 232150 руб.;  



• сальдо по субсчету 91-9 «Сальдо прочих доходов и расходов» – 

18 610 руб. 

Постоянные налоговые обязательства – 6404 руб. 

Закройте счета и рассчитайте чистую прибыль организации на 31 

декабря отчетного года. 

 

Задание 2 

Составьте брутто-баланс и нетто-баланс, используя следующие исходные 

данные: 
№ п\п Показатель Сумма, руб. 

1 Уставный капитал 485 000 

2 Нематериальные активы 100 000 

3 Амортизация нематериальных активов 5900 

4 Материалы 10 385 

5 Задолженность поставщикам 348.200 

6 Задолженность по оплате труда 104 375 

7 Готовая продукция 105 200 

8 Авансы выданные 25 400 

9 Незавершенное строительство 592 770 

10 Основные средства, 400 000 

11 Амортизация основных средств 30 200 

12 Краткосрочная задолженность покупателей 200 100 

13 Задолженность внебюджетным фондам 48 900 

14 Затраты в незавершенном производстве 180 860 

15 Задолженность по платежам в бюджет 395 970 

16 Задолженность прочим кредиторам 27 385 

17 Долгосрочные займы-и кредиты 209 700 

18 Резервы предстоящих расходов 4200 

19 Нераспределенная прибыль 150 000 

20 Расходы будущих периодов 26 100 

21 Касса 4150 

22 Расчетные счета 10 150 

23 Краткосрочные финансовые вложения 152 000 

24 Долгосрочная дебиторская задолженность 5015 

25 Валютные счета 2900 

26 Добавочный капитал 5200 

 

Задание 3 

Составьте бухгалтерский баланс организации по следующим данным: 

Исходные данные, тыс. руб. 
Наименование показателя Вариант 1 Вариант 2 

1 2 3 

Отложенные налоговые обязательства 11143 11595 

Резерв по сомнительным долгам 415 415 

Резервный капитал 1 1 

Прочие оборотные активы 1679 174 

Авансы полученные 2634 4567 

Земельные участки и объекты природопользования 373 373 

Отложенные налоговые активы 5356 5454 

Амортизация производственного и хозяйственного 

инвентаря 323 323 



Производственный и хозяйственный инвентарь 323 323 

Добавочный капитал (без переоценки) 21969 21969 

Задолженность по налогам и сборам 13664 23101 

Прочая дебиторская задолженность 5991 2592 

Прочая кредиторская задолженность 1505 3223 

Уставный капитал 8 8 

Предоставленные краткосрочные займы 1195497 1207200 

Незавершенные капитальные вложения 21541 13157 

Амортизация транспортных средств 24235 22595 

Готовая продукция 1184 1396 

Паи, акции 40 40 

Транспортные средства 34144 26599 

Амортизация зданий 36 419 34 997 

Авансы выданные 7012 6422 

Сырье и материалы 44792 42852 

Денежные средства и денежные эквиваленты 11770 5634 

Задолженность перед поставщиками и подрядчиками 66087 26276 

Амортизация машин и оборудования 203 948 179795 

Долгосрочные кредиты и займы 1010574 736425 

Здания 75995 74047 

Машины и оборудование 311307 296897 

Задолженность покупателей и заказчиков 73614 73955 

Нераспределенная прибыль 378283 696839 

Амортизация нематериальных активов 22 19 

Нематериальные активы 24 24 

Товары для перепродажи 2 123 

Задолженность перед учредителями 2722 2766 

Собственные акции, выкупленные у акционеров – 3412 

Задолженность во внебюджетные фонды 7526 5203 

Амортизация сооружений и передаточных устройств 9461 7999 

Амортизация других видов основных средств 8502 8489 

Другие виды основных средств 8522 8522 

Задолженность учредителей 0 10647 

Задолженность по оплате труда 20360 13536 

Сооружения и передаточные устройства 20635 20298 

 

Задание 4 

Составьте соответствующие разделы отчета о финансовых результатах 

исходя из следующих данных. 

ООО «Анод» за полугодие реализовало продукцию на общую сумму 11 

210 000 руб. (в том числе НДС– 20%.) Себестоимость продукции составила 7 

250 400 руб. Коммерческие расходы – 960 000 руб. 

За первые шесть месяцев ООО «Анод» начислило следующие доходы: 

• проценты по облигациям – 26 000 руб.; 

• плату за сданное в аренду помещение – 85 000 руб.; 

• положительные курсовые разницы – 2600 руб. 

При этом ООО «Анод» понесла следующие расходы: 

• оплата услуг банка – 10 000 руб. 

• списание дебиторской задолженности, по которой истек срок исковой 

давности, – 340 000 руб. 



 

Задание 5 

Составьте отчет о финансовых результатах, рассчитав 

соответствующие показатели отчета, исходя из следующих данных. 

Предметом деятельности организации является реализация товаров 

населению и сдача помещения в аренду. За отчетный период организация 

получила следующие показатели деятельности: 

• выручка от продажи товаров – 761 100 тыс. руб. (в том числе НДС – 

20%),  

• себестоимость проданных товаров – 465 000 тыс. руб.,  

• расходы на продажу – 85 000 тыс. руб.; 

• выручка от сдачи в аренду – 112 100 руб. (в том числе НДС – 20%), 

• расходы, связанные с арендованным имуществом – 51 000. руб.; 

• начислен доход по депозитам – 2600 тыс. руб.; 

• начислен доход по акциям других организаций – 24 000 руб.; 

• списана дебиторская задолженность, по которой истек срок исковой 

давности – 12 600 руб.; 

• подарен объект основных средств своим партнерам (остаточная 

стоимость – 245 000 руб., рыночная стоимость – 302 080 руб., убыток от 

безвозмездно переданного имущества для целей налогообложения не 

учитывается); 

• организация является держателем 50 акций, которые котируются на 

бирже (учетная стоимость данных ценных бумаг – 260 руб., рыночная 

стоимость на дату составления отчетности – 310 руб., переоценка ценных 

бумаг непрофессиональным участником рынка ценных бумаг для целей 

налогообложения не учитывается); 

• на дату составления отчетности вывялены курсовые разницы 

(положительные – 10 000  руб., отрицательные – 7000 руб.). 

 

 

Задание 6 

Рассчитайте базовую прибыль (убыток) на акцию и разводненную 

прибыль (убыток) на акцию по следующим данным. 

Нераспределенная прибыль отчетного периода – 203 000 руб. По 

состоянию на 1 января в акционерном обществе находилось 1400 

обыкновенных акций. В апреле общество дополнительно разместило 200 

акций, а в ноябре выкупило у акционеров 320 акций. В августе акционерное 

общество дополнительно разместило акции без оплаты из расчета одна 

дополнительная акция на четыре акции в обращении. Общество выпустило 

100 конвертируемых привилегированных акций с дивидендами 60 руб. на 

одну акцию с правом обмена на обыкновенные акции в соотношении 1 : 2. 
 

 

Задание 7 

Определите величину чистых активов организации на 31 декабря 20ХХ г. по 

следующим данным. 

 



Актив Сумма, 

руб. 

Пассив Сумма, 

руб. Внеоборотные активы, в том 

числе 

580 000 Капитал и резервы, в том 

числе 

630 000 

Основные средства 455 000 Уставный капитал 500 000 

Нематериальные активы 125 000 Нераспределенная прибыль 130 000 

Оборотные активы, в том числе 180 000 Обязательства, в том числе 130 000 
Запасы 50 000 Кредиторская задолженность 110 000 

Дебиторская задолженность 120 000 Доходы будущих периодов 20 000 

Денежные средства 10 000   

Баланс 760 000 Баланс 760 000 

 

Задание 8 

Компания А владеет 80% акций компании Б. Бухгалтерские балансы 

компаний на 31 декабря отчетного года представлены в таблице. 

 Информация об активах и обязательствах компаний, тыс. руб.  

Статья 
Компании 

А Б 

Инвестиции в компанию Б 900  

Основные средства 1400 900 

Оборотные активы 2600 3100 

Баланс 4900 4000 

Обязательства 300 370 

Уставный капитал 1000 500 

Нераспределенная прибыль 3600 3130 

Баланс 4900 4000 

Компания А приобрела компанию Б пять лет назад, когда 

нераспределенная прибыль компании Б составляла 450 000 руб. На дату 

объединения справедливая стоимость основных средств была больше 

балансовой на 30 000 руб., срок полезного использования –10 лет. Деловая 

репутация каждый год обесценивается на 20%. 

Рассчитайте деловую репутацию и подготовьте консолидированный 

бухгалтерский баланс. 
 

Для оценки качества формирования знаний, умений и навыков 

контроля студенты выполняют тестирование. В ходе изучения дисциплины 

предусмотрено два контрольных тестирования. Контрольные тестирования 

выполняются студентами в аудитории, под наблюдением преподавателя. 

Продолжительность одного тестирования – 10 минут. 

 

Типовой вариант тестового задания № 1 

1. Какая форма годовой бухгалтерской отчетности содержит показатель 

«Базовая прибыль (убыток) на акцию»: 

а) отчего движении денежных средств; 

б) отчет о финансовых результатах; 

в) отчет об изменениях капитала. 

2. Назовите источник информации для определения показателя «Прочие 

доходы» отчета о финансовых результатах: 

а) данные аналитического учета по счету 99 «Прибыли и убытки»; 

б) данные аналитического учета по счету 90 «Продажи»; 



в) данные аналитического учета по субсчету 91-1 «Прочие доходы». 

3. Назовите источник информации для определения показателя «Прочие 

расходы» отчета о финансовых результатах: 

а) данные аналитического учета по субсчету 91-2 «Прочие расходы»; 

б) данные аналитического учета по счету 99 «Прибыли и убытки»; 

в) данные аналитического учета по счету 90 «Продажи». 

4. В какой оценке в отчете о финансовых результатах отражается выручка 

организации за отчетный период: 

а) в оценке, сложившейся по данным бухгалтерского учета на счете 90 

«Продажи» субсчет 1 «Выручка»; 

б) в оценке нетто (за минусом НДС, акцизов и аналогичных 

обязательных платежей); 

в) в оценке нетто, т.е. без учета НДС. 

5. При продаже амортизируемого имущества по строке «Прочие 

расходы» в отчете о финансовых результатах отражается: 

а) остаточная стоимость амортизируемого имущества и расходы, 

связанные с его продажей; 

б) убыток от продажи амортизируемого имущества; 

в) остаточная стоимость амортизируемого имущества. 

6. При продаже прочего имущества по строке «Прочие доходы» в отчете 

о финансовых результатах отражается: 

а) прибыль от продажи имущества; 

б) выручка от продажи имущества; 

в) выручка от продажи имущества за минусом налога на 

добавленную стоимость. 

7. Доходы в виде дивидендов, подлежащие получению от других 

организаций, в отчете о финансовых результатах отражаются по строке:  

а) проценты к получению; 

б) доходы от участия в других организациях; 

в) прочие доходы. 

8. Доходы, подлежащие получению по договору простого товарищества, 

в отчете о финансовых результатах отражаются по строке: 

а) проценты к получению; 

б) доходы от участия в других организациях; 

в) прочие доходы. 

9. Как определяется величина базовой прибыли: 

а) как разница между прибылью до налогообложения и величиной 

текущего налога на прибыль; 

б) как разница между чистой прибылью и суммой дивидендов, 

начисленных по привилегированным акциям; 

в) как разница между чистой прибылью и суммой начисленных 

дивидендов за отчетный период. 

10. Как определяется величина текущего налога на прибыль; 

а) путем умножения бухгалтерской прибыли на ставку налога на 

прибыль; 



б) путем корректировки условного расхода по налогу на прибыль на 

суммы постоянного налогового обязательства и отложенного налогового 

актива, и налогового обязательства; 

в) путем умножения налогооблагаемой прибыли на ставку налога на 

прибыль. 

 

Типовой вариант тестового задания № 2 

1. Какие показатели отражаются в отчете об изменениях капитала: 

а) доходы и расходы организации; 

б) элементы собственного капитала организации; 

в) собственный и заемный капитал организации. 

2. В отчете об изменениях капитала не представляются изменения: 

а) добавочного капитала; 

б) уставного капитала; 

в) переоценки внеоборотных активов. 

3. Информация о величине чистых активов организации на конец 

отчетного года представляется в: 

а) отчете об изменениях капитала; 

б) бухгалтерским балансе; 

в) пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 

результатах. 

4. Отчет о движении денежных средств характеризует: 

а) наличие и потоки денежных средств в организации; 

б) изменение в финансовом состоянии организации; 

в) расходование денежных средств из организации в разрезе 

текущей, инвестиционной и финансовой деятельности. 

5. Как определяется величина статьи «Сальдо денежных потоков от 

инвестиционных операций» отчета о движении денежных средств: 

а) как разница между поступлением и выбытием денежных средств 

по инвестиционной деятельности; 

б) как остаток денежных средств на начало отчетного периода плюс 

поступление денежных средств по инвестиционной деятельности минус 

выбытие денежных средств по инвестиционной деятельности; 

в) как остаток денежных средств на начало отчетного периода плюс 

поступление денежных средств по инвестиционной деятельности минус 

выбытие денежных средств по инвестиционной деятельности минус остаток 

денежных средств на конец отчетного периода. 

6. Как определяется величина статьи «Сальдо денежных потоков за 

отчетный период» отчета о движении денежных средств: 

а) как остаток денежных средств на начало отчетного периода плюс 

поступление денежных средств минус выбытие денежных средств; 

б) путем суммирования результатов движения денежных средств от 

текущей, инвестиционной и финансовой деятельности организации; 

в) как разница между поступлением и выбытием денежных средств 

по текущей деятельности. 

7. При прямом методе отчет о движении денежных средств составляется 

на основании данных: 



а) о поступлении и расходовании денежных средств, отраженных на 

счетах учета денежных средств; 

б) бухгалтерского баланса; 

в) бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах. 

8. При косвенном методе показатели отчета о потоках денежных средств 

по текущим операциям составляется на основании данных: 

а) о поступлении и расходовании денежных средств, отраженных на 

счетах учета денежных средств; 

б) бухгалтерского баланса; 

в) бухгалтерского баланса и отраженных на счетах учета 

финансовых результатов. 

9. Увеличение дебиторской задолженности при косвенном методе 

составления отчета о движении денежных средств приводит: 

а) к притоку денежных средств; 

б) к оттоку денежных средств; 

в) не оказывает влияние на величину денежных средств 

организации. 

10. Величина какой из составляющих собственного капитала в большей 

степени подвержена изменениям учетной политики: 

а) уставного капитала; 

б) добавочного капитала; 

в) нераспределенной прибыли. 
 

5.4. Описание критериев оценивания компетенций и шкалы 

оценивания 

При промежуточной аттестации в форме экзамена используется 

следующая шкала оценивания: 2 – неудовлетворительно, 3 – 

удовлетворительно, 4 – хорошо, 5 – отлично. 

Критериями оценивания достижений показателей являются: 
Наименован

ие показателя 

оценивания 

результата 

обучения по 

дисциплине 

Критерий 
оценивания 

ПК-4. Способен организовать процесс формирования информации в системе 

бухгалтерского учета, составлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность  
ПК-4.2 Формирует числовые показатели отчетов, входящих в состав бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 
ПК-4.3 Обеспечивает представление бухгалтерской 
(финансовой) отчетности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации 

Знания Законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете, 
налогах и сборах, аудиторской деятельности, официальном 
статистическом учете, архивном деле и иной нормативно-правовой 
документации по бухгалтерскому учету. 

Элементов финансовой отчетности и принципов формирования 
числовых показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Назначения бухгалтерской финансовой отчетности в рыночной 
экономике. 



Ответственности за непредставление или представление 
недостоверной отчетности. 

Порядка обмена информацией по телекоммуникационным каналам 
связи 
Объем освоенного материала. 

Полнота ответов на вопросы. 

Умения Формировать в соответствии с установленными правилами числовые 
показатели в отчетах, входящих в состав бухгалтерской 
(финансовой) отчетности, при централизованном и 
децентрализованном ведении бухгалтерского учета, 

Составлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность при 
реорганизации или ликвидации юридического лица 

Планировать объемы и сроки выполнения работ в отчетный период 
для целей составления бухгалтерской (финансовой) отчетности 
Самостоятельность выполнения задания 

Навыки Формирования числовых показателей отчетов, входящих в состав 
бухгалтерской (финансовой) отчетности,  

Счетной и логической проверки правильности формирования 

числовых показателей отчетов, входящих в состав бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, 

Формирования пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах 

Обеспечения ознакомления, согласования и подписания 
руководителем экономического субъекта бухгалтерской 
(финансовой) отчетности;  

Обеспечения представления бухгалтерской (финансовой) отчетности 
в соответствии с законодательством Российской Федерации 
Обоснование полученных результатов 

 
 

Оценка преподавателем выставляется интегрально с учетом всех 

показателей и критериев оценивания. 

 

Оценка сформированности компетенций по показателю Знания. 
Критерий Уровень 

освоения и 

оценка 

2 3 4 5 

Знание 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

бухгалтерском 

учете, налогах и 

сборах, 

аудиторской 

деятельности, 

официальном 

статистическом 

учете, архивном 

деле и иной 

нормативно-

правовой 

документации по 

бухгалтерскому 

учету. 

Не знает 

законодательства 

Российской 

Федерации и иной 

нормативно-

правовой 

документации 

Знает 

законодательство 

Российской 

Федерации и 

иную 

нормативно-

правовую 

документацию, но 

допускает 

неточности 

Знает 

законодательство 

Российской 

Федерации и 

иную 

нормативно-

правовую 

документацию 

Знает 

законодательство 

Российской 

Федерации и 

иную 

нормативно-

правовую 

документацию, 

может корректно 

и самостоятельно 

использовать 



Знание элементов 

финансовой 

отчетности и 

принципов 

формирования 

числовых 

показателей 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности. 

Не знает элементов 

финансовой 

отчетности и 

принципов 

формирования 

числовых 

показателей 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности. 

Знает элементы 

финансовой 

отчетности и 

принципы 

формирования 

числовых 

показателей 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности, но 

допускает 

неточности. 

Знает элементы 

финансовой 

отчетности и 

принципы 

формирования 

числовых 

показателей 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

Знает элементы 

финансовой 

отчетности и 

принципы 

формирования 

числовых 

показателей 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности, 

характеризует их 

полно 

Знание назначения 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности в 

рыночной 

экономике. 

Не знает 

назначения 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности в 

рыночной 

экономике 

Частично знает 

назначение 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности в 

рыночной 

экономике 

Знает назначение 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности в 

рыночной 

экономике 

Глубоко знает 

назначение 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности в 

рыночной 

экономике 

Знание 

ответственности за 

непредставление 

или представление 

недостоверной 

отчетности. 

Не знает 

ответственности за 

непредставление 

или представление 

недостоверной 

отчетности. 

Имеет 

представление об 

ответственности за 

непредставление 

или представление 

недостоверной 

отчетности. 

Знает об 

ответственности за 

непредставление 

или представление 

недостоверной 

отчетности. 

Четко знает 

документы, 

устанавливающие 

ответственность за 

непредставление 

или представление 

недостоверной 

отчетности и 

размеры 

ответственности. 

Знание порядка 

обмена 

информацией по 

телекоммуникацио

нным каналам 

связи 

Не знает о порядке 

предоставления 

отчетности по 

телекоммуникацио

нным каналам 

связи 

Слабо знает 

порядок 

предоставления 

отчетности по 

телекоммуникацио

нным каналам 

связи 

Знает порядке 

предоставления 

отчетности по 

телекоммуникацио

нным каналам 

связи 

Четко 

формулирует 

алгоритм 

предоставления 

отчетности по 

телекоммуникацио

нным каналам 

связи 

Объем освоенного 

материала 

Не знает 

значительной 

части материала 

дисциплины 

Знает только 

основной материал 

дисциплины, не 

усвоил его деталей 

Знает материал 

дисциплины в 

достаточном 

объеме 

Обладает твердым 

и полным знанием 

материала 

дисциплины, 

владеет 

дополнительными 

знаниями 

Полнота ответов 

на вопросы. 

Не дает ответы на 

большинство 

вопросов 

Дает неполные 

ответы на все 

вопросы 

Дает ответы на 

вопросы, но не все 

- полные 

Дает полные, 

развернутые 

ответы на 

поставленные 

вопросы, делает 

самостоятельные 

выводы 
 

Оценка сформированности компетенций по показателю Умения. 
Критерий Уровень 

освоения и 

оценка 

2 3 4 5 

Умение формировать в 

соответствии с 

Не умеет 

формировать 

Умеет 

формировать 

Умеет 

формировать 

Умеет 

формировать 



установленными 

правилами числовые 

показатели в отчетах, 

входящих в состав 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности, при 

централизованном и 

децентрализованном 

ведении 

бухгалтерского учета 

числовые 

показатели отчетов, 

входящих в 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность  

числовые 

показатели 

отчетов, 

входящих в 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность, но 

допускает 

неточности  

числовые 

показатели 

отчетов, 

входящих в 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность  

числовые 

показатели 

отчетов, 

входящих в 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность 

несколькими 

вариантами 

Умение составлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность при 

реорганизации или 

ликвидации 

юридического лица 

Не умеет составлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность при 

реорганизации или 

ликвидации 

юридического лица 

Умеет составлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность при 

реорганизации 

или ликвидации 

юридического 

лица с 

затруднениями 

Умеет составлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность при 

реорганизации 

или ликвидации 

юридического 

лица 

Умеет 

составлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность при 

реорганизации 

или ликвидации 

юридического 

лица 

Умение планировать 

объемы и сроки 

выполнения работ в 

отчетный период для 

целей составления 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

Не умеет 

планировать объемы 

и сроки выполнения 

работ при 

составлении 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

Умеет 

планировать 

объемы и сроки 

выполнения работ 

при составлении 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности с 

некоторыми 

неточностями 

Умеет 

планировать 

объемы и сроки 

выполнения работ 

при составлении 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

Умеет 

тщательно 

планировать 

объемы и сроки 

выполнения 

работ при 

составлении 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

Самостоятельность 

выполнения задания 

Не умеет 

самостоятельно 

выполнить 

задание 

Умеет 

самостоятельно 

выполнить 

задание, но 

допускает 

неточности 

Умеет 

самостоятельно 

выполнить 

задание 

Умеет 

правильно 

самостоятельно 

выполнить 

задание 

 

Оценка сформированности компетенций по показателю Навыки. 
Критерий Уровень 

освоения и 

оценка 

2 3 4 5 

Владение 

навыками 

формирования 

числовых 

показателей 

отчетов, 

входящих в 

состав 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

Не владеет 

навыками 

формирования 

числовых 

показателей 

отчетов, входящих 

в состав 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

Не в   полной   

мере владеет 

навыками 

формирования 

числовых 

показателей 

отчетов, входящих 

в состав 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

Владеет навыками 

формирования 

числовых 

показателей 

отчетов, входящих 

в состав 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

Грамотно, 

уверенно и 

свободно владеет 

навыками 

формирования 

числовых 

показателей 

отчетов, входящих 

в состав 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

Владение 

навыками счетной 

и логической 

проверки 

правильности 

Не владеет 

навыками счетной 

и логической 

проверки 

правильности 

Не в полной мере 

владеет навыками 

счетной и 

логической 

проверки 

Владеет навыками 

счетной и 

логической 

проверки 

правильности 

Свободно владеет 

навыками счетной 

и логической 

проверки 

правильности 



формирования 

числовых 

показателей 

отчетов, входящих 

в состав 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности, 

формирования 

числовых 

показателей 

отчётов 

правильности 

формирования 

числовых 

показателей 

отчётов 

формирования 

числовых 

показателей 

отчётов 

формирования 

числовых 

показателей 

отчётов 

Владение 

навыками 

формирования 

пояснений к 

бухгалтерскому 

балансу и отчету о 

финансовых 

результатах 

Не владеет 

навыками 

формирования 

пояснений к 

бухгалтерскому 

балансу и отчету о 

финансовых 

результатах 

Владеет навыками 

формирования 

отдельных 

пояснений к 

бухгалтерскому 

балансу и отчету о 

финансовых 

результатах 

Владеет навыками 

формирования 

пояснений к 

бухгалтерскому 

балансу и отчету о 

финансовых 

результатах 

Свободно владеет 

навыками 

формирования 

пояснений к 

бухгалтерскому 

балансу и отчету о 

финансовых 

результатах, 

увязывает их с 

показателями 

основных форм 

Владение 

навыками 

обеспечения 

ознакомления, 

согласования и 

подписания 

руководителем 

экономического 

субъекта 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

Не владеет 

навыками 

ознакомления, 

согласования и 

подписания 

отчетности 

руководителем 

экономического 

субъекта 

Владеет навыками 

ознакомления, 

согласования и 

подписания 

отчетности 

руководителем 

экономического 

субъекта с 

дополнительной 

помощью 

Владеет навыками 

ознакомления, 

согласования и 

подписания 

отчетности 

руководителем 

экономического 

субъекта 

Свободно владеет 

навыками 

ознакомления, 

согласования и 

подписания 

отчетности 

руководителем 

экономического 

субъекта 

Владение 

навыками 

обеспечения 

представления 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации 

Не владеет 

навыками 

обеспечения 

представления 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности в 

соответствии с 

законодательством  

Частично владеет 

навыками 

обеспечения 

представления 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности в 

соответствии с 

законодательством  

Владеет навыками 

обеспечения 

представления 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности в 

соответствии с 

законодательством  

Свободно владеет 

навыками 

обеспечения 

представления 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности в 

соответствии с 

законодательством  

Обоснование 

полученных 

результатов 

Не умеет 

обосновывать 

полученные 

результаты 

Недостаточно 

умеет 

обосновывать 

полученные 

результаты 

Умеет 

обосновывать 

полученные 

результаты 

Умеет 

самостоятельно, 

детально и 

грамотно 

обосновывать 

полученные 

результаты 

 



6. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ И УЧЕБНО-

МЕТОДИЧЕСКОЕ 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
6.1. Материально-техническое обеспечение 

№ Наименование специальных 

помещений и помещений для 
самостоятельной работы 

Оснащенность специальных 

помещений и помещений для 

самостоятельной работы 

1 Учебная аудитория для проведения 

лекционных и практических занятий, 

консультаций, текущего контроля, 
промежуточной аттестации. 

Специализированная мебель; 

мультимедийный проектор, переносной 

экран, ноутбук 

2 Методический кабинет для 

самостоятельной работы 

Специализированная мебель; 

мультимедийный проектор, переносной 

экран, ноутбук 

3 Читальный зал библиотеки для 

самостоятельной работы 

Специализированная мебель; 

компьютерная техника, подключенная к 

сети «Интернет», имеющая доступ в 

электронную информационно-

образовательную среду 

 

6.2. Перечень лицензионного и свободно распространяемого 

программного обеспечения 
№ Перечень лицензионного 

программного 
обеспечения. 

Реквизиты подтверждающего 
документа 

1. Справочно-правовая 

система «Консультант 

Плюс» 

Договор № 207/12 от 01.01.2012 

2. Бухгалтерская справочная 

система «Система 

Главбух» 

Договор №ИПВ/56-4 от 15.05.2018 г. 

3. Microsoft Windows 10 

Корпоративная 

Соглашение Microsoft Open Value Subscription V6328633. 

Соглашение действительно с 02.10.2017 по 31.10.2023). 

Договор поставки ПО 0326100004117000038-0003147-01 

от 
06.10.2017 

4. Microsoft Office 
Professional Plus 2016 

Соглашение Microsoft   Open   Value   Subscription   
V6328633. 
Соглашение действительно с 02.10.2017 по 31.10.2023 

5. Kaspersky Endpoint 

Security «Стандартный 

Russian Edition» 

Сублицензионный договор № 102 от 24.05.2018. Срок 

действия лицензии до 19.08.2020 

Гражданско-правовой Договор (Контракт) № 27782 

«Поставка продления права пользования (лицензии) 

Kaspersky Endpoint Security от 03.06.2020. Срок действия 

лицензии 19.08.2022г. 

6. Google Chrome Свободно распространяемое ПО согласно условиям 
лицензионного соглашения 

7. Mozilla Firefox Свободно распространяемое ПО согласно условиям 
лицензионного соглашения 



6.3. Перечень учебных изданий и учебно-методических материалов 
 

1. Бухгалтерская (финансовая) отчетность: метод. Указания к выполнению 

курсовой работы для студентов всех форм обучения направления бакалавриата 38.03.01 

«Экономика» профиля «Бух. Учет, анализ и аудит» / БГТУ им. В.Г. Шухова; сост. Е.В. 

Счастливенко. – Белгород: Изд-во БГТУ им. В.Г. Шухова, 2017. – 31 с. 

2. Гомола, А.И. Составление и использование бухгалтерской отчетности. 

Профессиональный модуль : учебник : [12+] / А. И. Гомола, С. В. Кириллов. – Москва ; 

Берлин : Директ-Медиа, 2019. – 352 с. : ил., схем., табл. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=500628 

3. Ковалева В.Д. Бухгалтерская финансовая отчетность [Электронный ресурс]: 

учебное пособие / В.Д. Ковалева. – Электрон. текстовые данные. – Саратов: Вузовское 

образование, 2018. – 153 c. – 978-5-4487-0105-4. – Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/72534.html.– ЭБС «IPRbooks», по паролю. 

4. Ровенских В.А. Бухгалтерская (финансовая) отчетность: Учебник для 

бакалавров / В.А. Ровенских, И.А. Слабинская. – М: ИТК «Дашков и Ко», 2013. – 364 с. 

5. Чернов В.А. Бухгалтерская (финансовая) отчетность [Электронный ресурс]: 

учебное пособие для студентов вузов, обучающихся по специальности (080109) 

«Бухгалтерский учет, анализ и аудит»/ Чернов В.А.– Электрон. текстовые данные. – М.: 

ЮНИТИ-ДАНА, 2017.– 127 c.– Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/52443.html.–  

ЭБС «IPRbooks», по паролю. 

 

6.4. Перечень интернет-ресурсов, профессиональных баз данных, 

информационно-справочных систем 

 
1. Министерство финансов РФ – URL: http://www.minfin.ru 

2. eLIBRARY.RU - научная электронная библиотека [сайт]. – URL: https://elibrary.ru 

3. Интерфакс – Сервер раскрытия информации: [сайт]. – URL: https://www.e-

disclosure.ru 

4. Научно-техническая библиотека БГТУ им. В.Г. Шухова: [сайт]. – URL: 

http://ntb.bstu.ru 

5. Официальный интернет-портал правовой информации: [сайт]. – URL: 

http://pravo.gov.ru 

6. СПС КонсультантПлюс: [сайт]. – URL: http://www.consultant.ru 

7. Федеральная служба государственной статистики: [сайт]. –URL: http://www.gks.ru 

8. Издательство «Бухгалтерский учет» – URL: http://www.buhgalt.ru 

9. Журнал «Всё для бухгалтера»- Издательский дом «Финансы и кредит» – URL: 

http://www.fin-izdat.ru/journal/allbuh 

10. Журнал «Международный бухгалтерский учет» – Издательский дом «Финансы и 

кредит» – URL: http://www.fin-izdat.ru/journal/interbuh 

11. Журнал «Бухгалтер и закон» –– Издательский дом «Финансы и кредит»  – URL: 

http://www.fin-izdat.ru/journal/buhright 

12. Практический журнал для бухгалтера «Главбух» – URL: http://www.glavbukh.ru 

13. Журнал «Актуальная бухгалтерия» - – URL: http://gaap.ru/magazines/123346/  

14. Журнал «Бухгалтерия. Просто, понятно, практично» – URL: 

http://gaap.ru/magazines/121811 

15. Справочно-правовая система «ГАРАНТ» – URL: http://www.garant.ru 

16. Справочно-правовая система «Кодекс» – URL: http://www.kodeks.ru 

17. Бухгалтеру /Клерк.Ру – URL: http://www.klerk.ru/buh 
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